
D.D.G. n°                 del  

    

R E P U B B L I C A  I T A L I A N A  
 

 

REGIONE SICILIANA 
PRESIDENZA 

Dipartimento della Programmazione 

AREA 4 – Controlli, coordinamento delle attività di controllo e repressioni delle frodi 
comunitarie per i Programmi, Piani e altri strumenti attuativi di competenza dipartimentale 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTO lo Statuto della Regione; 

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge 

regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO il D.P. Reg n. 721 del 17/02/2025 con il quale, in esecuzione della 

deliberazione della Giunta regionale n. 37 del 14/02/2025, al Dott. Vincenzo Falgares, 

dirigente pubblico dell’Amministrazione regionale, è stato conferito, l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Programmazione; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

24 giugno 2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di 

coesione; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di 

sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo 

per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 

l'acquacoltura, e le regole finanziarie e applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 

migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 

finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

s.difrancesca
Casella di testo
834

s.difrancesca
Casella di testo
13/11/2025



VISTA la Decisione della Commissione Europea C(2022)9366 dell'8 dicembre 2022 

con la quale è stato approvato Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027; 

VISTA la deliberazione n. 102 del 15 febbraio 2023 con la quale la Giunta regionale 

ha adottato il Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027, approvato dalla 

Commissione Europea con Decisione C(2022)9366 dell'8 dicembre 2022, ed il 

relativo Decreto Presidenziale n. 01/Segreteria di Giunta del 16 febbraio 2023, 

registrato alla Corte dei Conti in data 6 aprile 2023 al numero 1; 

VISTO il Regolamento (UE) 2024/795 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29 

febbraio 2024 che istituisce la piattaforma per le tecnologie strategiche per l'Europa 

(STEP) e modifica la direttiva 2003/87/CE e i regolamenti (UE) 2021/1058, (UE) 

2021/1056, (UE) 2021/1057, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) 2021/1060, 

(UE) 2021/523, (UE) 2021/695, (UE) 2021/697 e (UE) 2021/241; 

VISTA la delibera CIPESS n. 32 del 29 aprile 2021: 'Fondo sviluppo e coesione  

Approvazione del Piano Sviluppo e Coesione della Regione Siciliana'; 

VISTA la delibera CIPESS n. 78/2021 del 22 dicembre 2021 recante: 

'Programmazione della politica di coesione 2021/2027. Approvazione della proposta 

di accordo di partenariato 2021/2027 e definizione dei criteri di cofinanziamento 

pubblico nazionale dei programmi europei per il ciclo di programmazione 2021/2027'; 

VISTA la delibera CIPESS n. 79/2021 del 22 dicembre 2021 recante: 'Fondo Sviluppo 

e Coesione 2014/2020 e 2021/2027. Assegnazione risorse per interventi COVID-19 

(FSC 2014-2020) e anticipazioni alle regioni e province autonome per interventi di 

immediato avvio dei lavori o di completamento di interventi in corso' (FSC 2021/2027); 

VISTA la delibera CIPESS n. 36/2022 del 2 agosto 2022: “Programmazione della 

politica di coesione 2021/2027. Accordo di partenariato per la programmazione dei 

fondi europei Fesr, Fse plus, Jtf e Feampa 2021/2027. Presa d'atto”; 

VISTO il decreto legge 24 febbraio 2023, n. 13 convertito, con modificazioni, dalla 

legge 21 aprile 2023, n. 41, ed, in particolare, l'articolo 53 'Disposizioni in materia di 

interventi infrastrutturali a valere sulle risorse FSC'; 

VISTA la delibera CIPESS n. 16/2023 del 20 luglio 2023 recante: 'Fondo sviluppo e 

coesione 2021/2027. Anticipazione alle regioni e province autonome per interventi di 

immediato avvio dei lavori o di completamento di interventi in corso. Adempimenti di 

cui alla delibera CIPESS n. 79 del 2021, punti 1.5, 1.6 e 1.7'; 



VISTA la delibera CIPESS n. 25/2023 del 3 agosto 2023 recante: 'Fondo sviluppo e 

coesione 2021/2027. Imputazione programmatica in favore di regioni e province 

autonome'; 

VISTA la delibera CIPESS n. 41/2024 del 9 luglio 2024, recante: 'Regione Siciliana - 

Assegnazione risorse FSC 2021-2027 ai sensi dell’articolo 1, comma 178, lettera e), 

della legge n. 178/2020 e successive modificazioni ed integrazioni, ai sensi del punto 

1.3 della delibera CIPESS n. 16/2023 e ai sensi dell’articolo 53 del decreto-legge n. 

13/2023', pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 31 ottobre 

2024, n. 256; 

VISTA la delibera CIPESS n. 22/2025 del 15 maggio 2025, recante: FSC 2021-2027. 

Aggiornamento della delibera CIPESS n. 41 del 2024 ai sensi dell’articolo 2 del 

decreto-legge 31 di�cembre 2024, n. 208, convertito, con modificazioni, dalla legge 

28 febbraio 2025, n. 20. Impianti di dissalazione nella Regione Siciliana., pubblicata 

nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 1 agosto 2025, n. 177; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 20 febbraio 2024, n. 53: 

'Programmazione del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2021/2027. Delibera 

CIPESS n. 25/2023 del 3 agosto 2023. Schema di Accordo ai sensi dell'articolo 1, 

comma 1, lettera d) del decreto legge 19 settembre 2023, n. 124 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023, n. 162. Allocazione delle risorse. 

Apprezzamento'; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 13 maggio 2024, n. 179 

'Programmazione del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2021/2027. Deliberazione 

della Giunta regionale 20 febbraio 2024, n. 53. Aggiornamento quadro 

programmatico'; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 22 maggio 2024, n. 192: 

'Programmazione del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2021/2027. Delibera 

CIPESS 3 agosto 2023, n. 25. Schema di Accordo per la coesione. Apprezzamento'; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 24 maggio 2024, n. 193: <Deliberazione 

della Giunta regionale 22 maggio 2024, n. 192 'Programmazione del Fondo per lo 

Sviluppo e la Coesione 2021/2027. Delibera CIPESS 3 agosto 2023, n. 25. Schema 

di Accordo per la coesione. Apprezzamento'. Aggiornamento allegati A1, B1 e B2>; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 14 novembre 2024 n. 359 con la quale 

è stata adottata la versione finale dell'Accordo per la coesione stipulato tra il 



Presidente della Regione Siciliana e il Presidente del Consiglio dei Ministri il 27 

maggio 2024; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 445 del 27.12.2024, con la quale è 

stato apprezzato il documento “Descrizione del sistema di gestione e controllo” con 

allegato il “Manuale di Attuazione e Controllo”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 6 del 23/01/2025 “Programmazione 

del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021/2027. Accordo per la coesione 

della Regione Siciliana. Modifiche ai sensi del punto 2 della delibera CIPESS 9 luglio 

2024, n. 41” 

 

VISTO il D.D.G. n. 966 del 30.12.2024 con il quale è stato adottato il documento 

“Descrizione del sistema di gestione e controllo” con allegato il “Manuale di Attuazione 

e Controllo” relativo al Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) per il ciclo di 

programmazione 2021-2027 e relativi atti allegati; 

VISTO il D.D.G. n. 245 del 24.04.2025 con il quale è stato approvato il documento 

“Descrizione del sistema di gestione e controllo” nella versione 2.0 – aprile 2025 ed è 

stato, altresì, approvato il “Manuale di Attuazione e Controllo”, allegato al suddetto 

documento “Descrizione del sistema di gestione e controllo” relativo al Fondo per lo 

sviluppo e la coesione (FSC) per il ciclo di programmazione 2021-2027, nella versione 

2.0; 

VISTO il D.D.G. n. 609 del 03.09.2025 con il quale è stata approvata la versione 3.0 

settembre 2025 del “Manuale di Attuazione e Controllo”; 

RITENUTO di dovere provvedere ad apportare alcune modifiche/integrazioni al testo 

del documento “Descrizione del sistema di gestione e controllo” versione 2.0 – aprile 

2025 ed al testo del documento “Manuale di Attuazione e Controllo” versione 3.0 -

settembre 2025 e relativi allegati, al fine di aggiornare con specifiche previsioni 

relative alle modalità di esecuzione e alle tempistiche di conclusione dei controlli di I° 

livello e con l’inserimento di nuovi format di dichiarazioni; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

Per le motivazioni di cui in premessa, è approvato il documento “Descrizione del 

sistema di gestione e controllo” relativo al Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) 



per il ciclo di programmazione 2021-2027, nella versione 3.0 - novembre 2025 e 

l’allegato “Manuale di Attuazione e Controllo” versione 4.0 – novembre 2025, con 

relativi allegati:  

 

ART. 2 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale www.euroinfosicilia.it e sul sito 

istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento 

Regionale della Programmazione esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui 

all'articolo 68 della L.R. 12 agosto 2014, n.21, come modificato dall'art.98, comma 6, 

della L.R. n.9 del 07/05/2015. 

ART. 3 

Il presente decreto sarà notificato all’Autorità di Certificazione, e a tutti i competenti 

Centri di Responsabilità coinvolti nell’attuazione e nel controllo del Fondo per lo 

sviluppo e la coesione (FSC) per il ciclo di programmazione 2021-2027. 

 

 

 
       Il Funzionario direttivo dell’Area 6 
                    Silvia Giordano 
 
 
 
 
 
                Il Dirigente dell’Area 4 
                    Claudio Basso 

     

 

 

  Il Dirigente Generale 
Vincenzo Falgares 


		2025-11-12T10:46:51+0100
	SILVIA GIORDANO


		2025-11-12T10:54:23+0100
	CLAUDIO BASSO


		2025-11-13T10:22:26+0100
	VINCENZO FALGARES




